Expers ipse met⁹ q; quū ruat ardu⁹ æther
Terra labet misto coeuntis pōdere mūdi:
Cōpræssas tenuisse man⁹: gētes ne furorē
Hesperiiū ignota; romanaq; bella sequent̃.
Deducti fretis alio sub sidere reges
Ocia solus agā: procul hunc arcete furorē
Osuperi: motura dacas ut clades gethasq;
Securo me roma cadat. ceu morte parētē
Natorū orbatū lōgū pducere fun⁹ (atris
Ad tumulos iubet ipse dolor. iuuat ignib⁹
Inseruisse manus. cōstructoq; aggeri busti
Ipsum atras tenuisse faces. nō āte reuellar
Exanimē q; te cōplectar roma tuumq;
Nomen libertas & inanē psequar umbrā.
Sic eat: imites romana piacula diui
Plena ferant nullo fraudem⁹ sanguine bellū
Outinam cœliq; deis herebiq; liceret
Hoc caput i cūctas dānatū expōer pœnas

SVLPI. Expers: met⁹ secur⁹ & quis cato sapiētissimi⁹ stoic⁹ sit tñ metuere se fateē: est enī magnanimi p̃prium timere quod quantum & qñ timendū. Terror at̃ ipse si supra facultatem hoīs est: quisquis eo non cōmouet̃ inter furiosos reiciit̃. Labet: mutet. Coeuntis cōfundentis se. Tenuisse manus cōpressas: nō extendere man⁹ iueniētē ruinā & se tueri. Gentes ne: argumētā a minori ad maius: p pietate. Furorē hesperiiū bellū ciuile romanū. Diducti: separati. Furorē. ex insania ipietatē. Motura: ad cōmiserationem & auxilia ferenda. Securo nō id curāte. Ceu morte: similitudo q; i fert se romāo funeri nolle deesse. Orbatū: priuatū. Producere funus: comitari longā pompā exequiarū. Inseruisse man⁹ ignib⁹: rogū incendere & ignē fouere. Cōstructo agger. cōposito rogo. Busti loci i quo cadauer cōburiē. Tenuisse faces: Virgilius & subiectā moī parētū. A uersi tenuere facē. Atris: nigri coloris. Reuellar: relinquā te. Exanimē: dirutā & deletā. Nomen: qd mihi dulcissimū est. Sic eat: sic pcedat res. Immites: duri & inexorabiles: & hoc ex pietate i p̃riā dixit. Ferant piacula: accipiāt pccōrū expiationē. Plena: ēt ut ego nō desim. Nullo fraudem⁹ sanguine bellū: nullū ei subtrahamus: & nullius mortis dāno afficiamus. Outinā: exclamatio. Hoc caput: me ipsum. Dānatū in cūctas pœnas: ut omnium pœnas mea morte persoluerem.

OMNIBO. Expers met⁹ uideē Cato philosophi ñ seruare grauitatem: quia dicit se terroris nō posse esse expertem philosophus animū ita cōstituere debet. ut nihil metuat: nihil speret: & nulli passioni subditus sit. Aduertendū est aut̃ quod uir fortis sicuti oīs uirtus in medio cōsistit: ita ipse mediū teneat: alioquin a uirtute desistit. siue ad extremū p excessum declinauerit: siue per defectū ad aliud contrariū extremū declinauerit. Vir fortis dī qui nō timet: qui nō sperat: qui non gaudet: qui nō dolet: sed timet tantū quæ sunt timenda. si uero nō timet quæ sunt timēda. declinare incipit ad extremū p excessum: nā appellatur audax: si uero timet ea q; nō sunt timenda p aliud extremū declinat: nō timidus esse incipiet: sed quotiēscunq; aliquis p excessum timenda contēnit: pōt in audaciā & furorē incurrere. Terror aut̃ est supra facultatem hominis: aut secundū facultatē: si supra facultatem cōsiderat̃ dupliciter: aut fm magnitudinem: aut secundū magis & minus. secundum magnitudinē est: uerbi cā multi hostes maiorem terrorem incutiunt q; pauciores fm: magis & minus est. ut si hostes uicini sint magis timendi q; remoti: in hoc terrore pōt intrepidus esse uir sapiens & fortis: terror est supra facultatē hominis: de quo hic loquitur cui resistere nemo pōt: ut terremotus diluuium incēdia prodigia: quæ sunt supra facultatē hominis & si quis hunc terrore nō sentiret: iam nō fortis: sed insanus & furens diceret̃. Nunc ergo Cato dicit timere hunc terrorem: qui gentibus instat: qui est huiusmodi: ut facultatem hominis superet. quē si quis cōtēneret non fortis: sed furens appellabit̃: quod in sequētibus pbat Cato quū dicit: procul hūc arcere furorē. O superi: hic locus ex arcanis philosophiæ depromitur. Cōpressas tenuisse manus sumptū est ex puerbio: nā dicere solemus ignauis cum oēs prouident periculo: iste manus tenet compressas. Coeuntis mundi: id est corruentis. Gentes ne furorē: totus orbis terrarum ad hoc bellū concurrat: ego ne solus in ocio p̃sistam. q. d.

non. Furorem hesperium: id est bellum ciuile. Ignota: in extremis terrarum partibus posita. Reges alio subside, i. alio climate habitantes quam roma. Diducti fre. diuisi per maria nauigantes ad hoc bellum. Procul hunc arcete furorem: quia non esset fortitudo: sed potius amentia non timere hoc bellum. Clade: ciuili bello. Me securo. i. sine cura manente. Ceu morte: ego inquit non aliter ero urbi roma ac libertati quam pater solet esse filio: nam sicut pater adest in funere filii: nec solum uult adesse sed rogum struere: facem tenere quam rogo subiiciat. ita ego interero exitio roma patriae & parenti libertatis: dum ad finem peruenero: & si ueram libertatem retinere non potero: umbram saltem libertatis amplectar donec aliquis sit exitus. Producere funus. i. comitari pompam funeris. Ad tumultum: id est dum fertur ad sepulchrum. Inseruisse: immiscuisse. Attris. i. rogantibus ut cadauer filii cremetur. Constructo ag. bu. i. constructa pyra ad cadauer comburendum. Ipsum. s. i. uuat patrem. Tenuisse faces: quod ministerium a propinquis praestabatur. Ante reuellar. eodem modo me geram in ruina patriae & libertatis. Reuellar: a bello. Umbram declarat illud nomen libertatis. Sic eat: quoniam ita diis placuit ut nullus sanguis absit huic bello ciuili. Piacula. i. expiationes uel scelera: propter quod bellum patimur. Nullo sanguine: nec meo quidem. Immites: implicabiles: quod exorari non possunt ut imperio roma. parcant. O utinam: tam absit inquit ut ego solus uelim a bello ciuili remotus esse imo si fieri posset me libenter pro roma. & libertate deuouere: exemplo deciorum. Duo fuerunt decii pater. s. & filius: alter bello gallico se deuouit: alter latino: cum uterque dux. s. Decius & manlius cum latinis sequenti die congressuri essent habuerunt uterque in somniis cuius exercitus dux periret uictoriam haberet ubi illuxit iter se communicauerunt consilium de somnio: & sic inter eos conuenit ut si altero cornu milites pedem referret: tunc imperator se deuoueret pro omnibus: forte accidit quod sub sinistro cornu: ubi Decius consistebat: cohortes refugerent: tunc uero Decius ritu Gabino cinctus toga praetexta se deuouit. M. Valerio sacerdote pontifice maximo uerba deuotionis scribente: deinde filium ingressus: fortiter pugnas occisus est: & ex eo loco ubi se deuouerat hostes cessere tanquam pcella ingens percussisset ipsos & uictores fuerunt romani: eodem modo filius se deuouit bello gallico itidem praestitit Cato de se. Poenas cunctas. i. penas cunctorum.

SVLPI. Deuotum decium: Decius pro bello latino cum Manlio torquato consul diis manibus pro publica salute pro Valerium pontificem se deuouit in medio praelio & secum in hostes impetu uictoriam suis reliquit. Decius uero filius quarto consulu suo pro M. Licinium pontificem se quoque pari successu deuouit. Deuotum. additum deputatum stygiis diis. Gemie: pompeii & caesaris. Figant: uulneret. Barbara: turba germani & galli qui cum caesare militat. Peruius penetrabilis. Excipiam: recipiam. Hic. me. Hac. mea. Luat: purget. Quicquid me. pe. poenas quas pati meruerunt. Mores uitia. Ad iug. cur. fa. cur qui fuisse uolunt pugnant & iterum: me libertatis propugnator occidite. Me me: congemination. Tu etiam iu. ina. defendente uanum ius hoc tempore: Hic iugulus: mors mea: est enim iugulus locus lethalis in uno collo. Qui: cur non: de huius periculi significatio Donatum lege. Nec non bene conpertum est: bene est pro explorato huius quod si uictor erit Pompeius uolet imperium occupare sibi. ad suam utilitatem. Acres stimulos: uehementia incitamenta ad militandum. Calorem: feruorem cupiditatem.

COMNIBO. Cateruae hostiles. i. multitudines latiorum. Geminae acies: hic Caesaris inde Pompeii. Rheni quia germanos secum ducebat caesar uictos iuxta rhenum. Medius. i. positus iter utraque aciem. Peruius. i. penetrabilis: Excipiam uulnera. i. a telis omnium confodiar. Hic: ΔΕΙΚΤΙΚΟΣ dixit i. huius hominis catonem. Quicquid roma. i. quicquid supplicii criminum populi roma. metuere: id omne in meum caput redundet. Mores. s. scelesti: nam ἀεθον est. Ad iuga: populi inquit nil metuerunt: ut pereant: quia parati sunt parere uictori: ego uero qui pati non possum seruitutem libentius pro omnibus peream quam pro libertate pugnem. Ad iuga. i. seruitutem. Me solum: qui seruire non possum. Me. fr. le. quia tametsi arma sumpserim pro senatu: tamen uideo me frustra suscepisse. Hic. hic: ὄνειδος: quae semper uehementiam aliquam significat. Hic iugulus. s. catonis: qui solus est qui restat tyrannus. Post me: post mortem meam. Non opus est bello. quia nemo erit qui resistat. Quin. pu. si. concludit animi sui sententiam: ut sequatur Pompeium qui decreto senatus arma contra caesarem sumit: nam hic bellum contra caesarem iustius suscipere uidetur: ut senatus auctoritate: quasi pro patria & libertate pugnetur sit. Publica si. quia auctoritate senatus pompeius arma sumpsit. Nec si for. fa. sed ita sequatur Pompeium ut etiam parta uictoria imperium populi roma. in libertate esse uelim: quod si aliter efficere uoluerit opinionem suam falsam esse inueniet: nec enim sibi concederetur. Fauebit: ut Pompeius uincat. Hunc: Pompeius mundi: ut ipse sit dominus orbis terrarum. Compertum: exploratum est pompeio. Nec non bene compertum: duae negationes magis negant more graeco: etiam inquit si fortuna fauebit: ut uincat: non debet sibi soli imperium conicere: sed rei. Ideo me mi. uin. ob hanc causam uictor sit: si existimet me milite non sibi: sed reip. uicisse. Sic fae & acres: hac ubi dixit cato: quae contra Bruti opinionem: sed tamen his rationibus firmata ut aliter uideret facere non

Deuotum hostiles decum pressere cateruae
Me geminae figant acies: me barbara telis
Rheni turba petat cunctis ego prius hastis
Excipiam medius totius uulnera belli:
Hic redimat sanguis populos. hac caede luat
Quicquid romani meruerunt perdere mores
Ad iuga cur faciles populi: cur saeva uolentes
Regna pati pereunt: me solum iuadite ferro:
Me frustra leges & mania iura tuentem:
Hic dabit hic pacem iugulus: finemque laborum
Gentibus hesperis: post me regnare uolenti
Non opus est bello. quin publica signa ducemque
Pompeium sequimur nec si fortuna fauebit
Huc quoque totius sibi ius promittere mundi
Non bene conpertum est. ideo me milite uincat
Ne sibi se uicisse putet: sic fatur & acres
Irae mouit stimulos: iuuenisque calorem
Excitat: in nimios belli ciuilis amores.